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1 ÚVOD

Dysmenorea je poměrně častou stížností žen , trpí jí zhruba 50% menstruujících žen

(Berek et al., 1996). Nejčastěji se jedná o primární dysmenoreu, což je menstruační bolest bez

patologického nálezu v oblasti pánevních orgánů, která se vyskytuje především u mladých žen

a dívek. Běžným terapeutickým postupem u primární dysmenorey je farmakologická léčba

analgetiky nebo hormonální antikoncepcí, které ovšem mají nežádoucí účinky (DeCherney et

al., 2007). Zajímalo nás, zda existují i jiné šetrnější alternativy v léčbě, které by navíc byly

zaměřené na příčinu primární dysmenorey.

Podle Lewita (2003) a Rychlíkové (2004) je primární dysmenorea výrazem funkční

poruchy v oblasti lumbosakrální a pánve. Vertebrogenního původu bývá především

dysmenorea doprovázená bolestmi bederní páteře (Marek, 2005; Lewit, Knobloch, &

Faktorová, 1970). Primární dysmenorea Je tedy pravděpodobně zčásti způsobena

vertebrogenními poruchami. V tom případě by byla fyzioterapie léčbou zaměřenou přímo na

příčinu menstruačních bolestí. Někteří autoři udávají pozitivní vliv fyzioterapie na dysmenoreu

(Kolářová, 2003; Hnízdil, 1996; Šebek & Lewit, 1966). Podle studie Choi a Salmon (1995)

mají intenzivně sportující ženy během menstruace nejvíce pozitivních afektů a nejméně

negativních afektů.

V této práci chceme zjistit, zda u žen s primární dysmenoreou existuje typický klinický

obraz poruch pohybového aparátu. Chceme zkoumat vliv fyzioterapie založené na manuální

terapii, nácviku stabilizační funkce páteře a cvičení podle Mojžíšové na menstruační bolesti a

na bolesti bederní páteře při menstruaci. Budeme analyzovat, zda má četnost pohybové aktivity

vliv na primární dysmenoreu.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2. 1 Dysmenorea - definice, rozdělení, diagnostika a prevalence

"Dysmenorea nebo také bolest během menstruace je jednou z nejčastějších stížností

gynekologických pacientek. Mnohé ženy pociťují mírný dyskomfort během menstruace, ale

termín dysmenorea je vyhrazen pro ženy, jimž bolest znemožňuje běžnou aktivitu a vyžaduje

medikaci ... " (DeCherney, Goodwin, Nathan, & Laufer, 2007).

Dysmenoreou označujeme syndrom charakterizovaný bolestmi v podbřišku a

celkovými příznaky (Citterbart & Kraus, 2001). Rozlišujeme dva základní typy dysmenorey:

primární a sekundární.

Primární dysmenorea, neboli také idiopatická, funkční dysmenorea, je menstruační

bolest bez patologického nálezu v oblasti pánevních orgánů (Berek, Adashi, & Hillard, 1996).

Objevuje se obvykle 1-2 roky po menarché s nástupem ovulačních cyklů a obvykle mizí po

těhotenství ukončeném porodem, ale může take přetrvávat až do čtyřicítky (Berek et al., 1996;

Citterbart & Kraus, 2001). Bolest začíná s počátkem menstruačního krvácení nebo krátce

předtím a druhý až třetí den zpravidla ustoupí (Berek et al., 1996). Bolest má charakter křečí

v podbřišku, může být doprovázená bolestí páteře v lumbosakrální oblasti a iradiací do přední

části stehna (Berek et al., 1996; Citterbart & Kraus, 2001). Celkové příznaky, jež mohou být

součástí primární dysmenorey, jsou nausea, zvracení, průjem, bolesti hlavy a vzácně kolapsové

stavy (DeCherney et al., 2007; Berek et al., 1996; Citterbart & Kraus, 2001). Krvácení u žen,

které užívajfcí hormonální antikoncepci, se nazývá krvácení ze spádu, nejedná se tedy o

menstruační krvácení. Užívání hormonální antikoncepce ve většině případů snižuje bolestivost

krvácení, přesto i tyto ženy mohou během krvácení trpět bolestmi podobnými menstruačním

bolestem. Pro zjednodušení textu budeme v dalším textu této diplomové práce hovořit o

primární dysmenoree a o menstruaci i u žen které užívají honnonální antikoncepci.

Sekundární dysmenorea je bolestivá menstruace na podkladě patologických

organických změn gynekologických orgánů (Berek et al., 1996). Obvykle se objevuje až po 30 .

roce věku ženy. Bolest při sekundární dysmenoree často začíná 1-2 týdny před začátkem

menstruace a ustupuje až několik dní po skončení krvácení. U endometriózy začíná bolest

obvykle 1-2 týdny před menstruací, dosahuje vrcholu 1-2 dny před začátkem menstruace a

přestává se začátkem krvácení nebo krátce poté (DeCherney et al., 2007). Nejčastějšími

příčinami sekundární dysmenorey jsou endometrióza, adenomyóza a přítomnost děložního
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tělíska (Berek et al., 1996). Příznaky endometriózy jsou bolestivá menstruace, dlouhodobé

bolesti v podbřišku, bolesti při pohlavním styku a silné menstruační krvácení delší než 7 dní.

PremenstruačnÍ syndrom je soubor tělesných a psychických příznaků, vyskytujících

se několik dní před začátkem menstruace. Tělesné symptomy zahrnují bolest hlavy, citlivost a

napětí prsů , napětí v podbřišku, retenci tekutin a nadýmání. Dále se u premenstruačního

syndromu vyskytuje podrážděnost, deprese, úzkost, emoční labilita a změny v chování jako

snížená výkonnost, změny chuti k jídlu, pláč, nesnášenlivost, vyhýbání se lidem. Symptomy se

mohou vyskytovat zhruba týden před začátkem menstruace. Až 75% žen trpí nějakými

premenstruačními symptomy, 20-40% je do jisté míry psychicky či fyzicky omezeno a 5%

zažívá těžké obtíže (DeCherney et al., 2007). Nejvyšší incidence je v mladé dospělosti, okolo

třiceti let věku . Spouštěčem premenstruačního syndromu je fyziologická ovariální funkce,

významnou funkci v patogenezi hraje též serotonin.

Pro určení diagnózy primární dysmenorey je nutné vyloučit organickou poruchu

v oblasti gynekologických orgánů, tedy rozlišit dysmenoreu primární od sekundární způsobené

nejčastěji endometriózou. Pro vyloučení pánevních abnormalit jako je endometrióza, zánětlivé

onemocnění, apod. je někdy nutné provést gynekologické vyšetření ultrazvukem,

laparoskopické vyšetření, cervikální stěr a sedimentaci.

V definování prevalence dysmenorey se autoři rozcházejí, podle Bereka a spol. (1996)

trpí touto poruchou zhruba 50% menstruujících žen . Až 14-26% adolescentů má absence ve

škole či v práci v důsledku dysmenorey (DeCherney et al., 2007). Proctor a Farquhar (2007)

uvádějí, že až u 20% žen bývají menstruační obtíže tak významné, že omezují jejich denní

život.

2.2 Fyziologie a patofyziologie

2.2.1 Mechanismus vzniku primární dysmenorey

Bolestivá menstruace je způsobena nadměrnou produkcí a uvolňováním prostaglandinů

endometriem (Polus, Henry, & Wa1sh, 1996; Berek et al., 1996). Prostaglandiny se uvolňují

u žen s dysmenoreou v mnohem větší míře než u žen bez menstruačních bolestí (DeCherney et

al., 2007). Efekt prostaglandinů spočívá v tom, že zvyšují citlivost nervových zakončení pro

mechanické dráždění i chemické mediátory (Grieve, 1981). Zvýšená hladina prostaglandinů

vede ke kontrakcim dělohy a ischémii. Role prostaglandinů byla nepřímo prokázána

efektivitou NSAID při snižování bolestivých symptomů při menstruaci.
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K bolestem při menstruaci přispívá také uvolňování leukotrienů (DeCherney et al.,

2007). Bolestivá menstruace je spojena s ovulačními cykly, anovulační cykly podmíněné

užíváním hormonální antikoncepce nebo jinou příčinou jsou obvykle provázeny menším

menstruačním dyskomfortem.

Určitou roli mohou hrát také psychologické faktory, jako je postoj k menstruaci

předávaný z matky na dceru (DeCherney et al., 2007), dívky by měly být ještě před menarché

dobře poučeny a informovány o menstruaci. Vliv na vnímání menstruačních obtíží má zajisté i

celkové emoční naladění osobnosti. Ženy spokojené se svým životem spíše budou vnímat

menstruační symptomy jako přirozenou součást svého života, zatímco nespokojené ženy budou

tytéž symptomy vnímat negativně (Johnson, Carr-Nangle, & Bergeron, 1995).


[…]


reduction of the PRI-S score by 2 points or more . The mean PRI-S score declined by 2 points,

mean PRI-A score declined by 1,7 points. ln 33% of the women analgesics use was lower after

physiotherapy.

Reduction in low back pain during menstruation was observed in 100% of women who

had low back pain during menstruation initially. There was an almost 50% mean reduction in

V AS-I score for low back pain during menstruation after physiotherapy (by 19 mm). VAS-I

score for abdominal pain during menstruation has changed only slightly (reduction by 3 mm).

There was higher incidence of trigger points and joint dysfunctions in the group with

primary dysmenorrhea in comparison with a control group without dysmenorrhea. Women

with primary dysmenorrhea had more than two times higher occurence of TrPs in the psoas

muscle, TrPs in the caudal portion of rectus abdominis muscle and sacroiliac nutation . AU

women with sacroiliac nutation had low back pain during menstruation.

Mean V AS-I score for menstrual pain was lower in women exercising 3 hours a week

or more (52 mm) than in women exercising less than 3 hours weekly (70 mm).
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Příloha č. 1: Vizuální analogové škály (VA S-I, VAS-U, VAS-S) a numerické škály

intenzity bolesti

ŽÁDNÁ
INTENZITA BOLESTI

NEPŘÍJEMNOST BOLESTI
ŽÁDNÁ

CELKOVÝ ŽIVOTNÍ POCIT
POHODA

INTENZITA BOLESTI V BEDERNÍ PÁTEŘI :

ŽÁDNÁ o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

INTENZITA BOLESTI V PODBŘIŠKU:

ŽÁDNÁ o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

NEJHORŠí

MOŽNÁ

NEJHORŠí

MOŽNÁ

NEJHORŠí

MOŽNÉ

UTRPENÍ

NEJHORŠí MOŽNÁ

NEJHORŠí MOŽNÁ
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Příloba č. 3: Hodnoty VAS-I, V AS-U a V AS-S u jednotlivýcb probandek v cyklu před

zahájením a po ukončení fyzioterapeutickébo programu

Ženač. VAS Před terapií Po terapii

VAS-I 98 19

1 VAS-U 98 31

VAS-S 95 16

VAS-I 62 54

2 VAS-U 81 55

VAS-S 81 27

VAS-I 41 71

3 VAS-U 64 71

VAS-S 39 70

VAS-I 82 56

4 VAS-U 84 60

VAS-S 73 46

VAS-I 79 63

5 VAS-U 80 68

VAS-S 73 26

VAS-I 56 31

6 VAS-U 58 33

VAS-S 50 35

VAS-I 42 38

7 VAS-U 43 38

VAS-S 16 14

VAS-I 59 60

8 VAS-U 49 55

VAS-S 30 44

VAS-I 22 22

9 VAS-U 10 29

VAS-S 10 4
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Příloha č. 4: Hodnoty VAS-I u jednotlivých probandek v cyklu před zahájením a po

ukončení fyzioterapeutického programu

mmVAS

O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

č . 1

č.4

č.5

č .2 VAS-I před terapií

.1)

ca č.8 c: • VAS-I po terapii
Q)

'N

č.6

č .7

č.3

č.9

IV

•
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Příloha č. 5: Hodnoty PRI-S a PRI-A u jednotlivých probandek v cyklu před zahájením a

po ukončení fyzioterapeutického programu

Žena č. PRI Před terapií Po terapii

PRl-S 16 11
4

PRl-A 7 5

PRl-S 15 5
1

PRl-A 7 O

PRl-S 13 13
2

PRl-A 6 4

PRl-S 11 12
5

PRl-A 6 5

PRl-S 9 7
3

PRl-A 4 2

PRl-S 7 6
6

PRl-A 5 O

PRl-S 6 2
7

PRl-A 1 2

PRl-S 5 6
8

PRl-A 2 3

PRl-S 4 6
9

PRI-A 1 2

v

•
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Příloha č. 6: Hodnoty PRI-S a PRI-A u jednotlivých probandek v cyklu před zabájením a

po ukončení fyzioterapeutického programu

18 ~--------------------------------------------~

16 +-r-------------------------------------------~

14 ~~--~--------------------------------------~

12 ~f-----__ ---

ii2 10
D..

e
~ 8
fil
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č.4 č . 1 č.2 č . 5 č . 3 č.6 č.7 č.8 č.9

žena č.

• P RI-S před terapi i

• PRI-S po terapii

O PRI-A před terapií

O PRI-A po terapii
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Příloha č. 7: Skóre VAS-I pro bolest v bederní páteři při menstruaci v cyklu před

zabájením a po ukončení fyzioterapeutického programu u jednotlivých probandek
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Příloha č. 9: Výsledky fyzioterapeutického vyšetření kontrolní skupiny
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Příloba č. 10: Výskyt sledovanýcb funkčnícb porucb před zabájením a po ukončení

fyzioterapeutickébo programu

I. před terapií . po terapii I
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Příloha č. 11: Počet hodin pohybové aktivity týdně a skóre VAS-I celkové bolesti při

menstruaci

Žena č.
Počet hodin

VAS-I
týdně

9 4 22

3 3 41

3 hodiny
6 5 56

týdně a více

2 3 62

5 3 79

7 2 42

Méně než 3 8 1 59

hodiny týdně
4 1 82

1 1 98
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Příloha č. 12: Anamnestický dotazník

Jméno: Datum:

Věk:

Věk první menstruace:

Průměrná délka menstruačního cyklu (např. 28 dnů):

V jakém rozmezí se délka cyklu pohybuje (počet dnů, např. 27-31)?

Průměrná délka menstruačního krvácení (např. 5-6 dnů):

Míváte bolestivou menstruaci? Ano - Ne

V jakém věku začala?

Bývá bolestivá každá menstruace?
