Posudek vedoucího magisterské práce

Autor práce: Bc. Anna Nedbalová

Název práce: Fyzioterapie v léčbě primární dysmenorey

Rok obhajoby: 2009

Vedoucí práce: Mgr. Martina Ježková

Rozsah práce: 70 stran textu, 15 příloh, 45 literárních pramenů, z toho 21 cizojazyčných

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv individuální, posléze skupinové cílene fyzioterapie na ženy trpící primární dysmenoreou.

Práce je členěna do osmi kapitol.

V prvních kapitolách se autorka zabývá teoretickou částí. Popisuje vznik dysmenorey a vertebroviscerální vztahy, klinický obraz pohybového aparátu dysmereotických žen a možnosti terapie žen s primární dysmenoreou.

Ve čtvrté kapitole autorka podrobně popisuje autorka metodiku své práce. Jaká kritéria musely splňovat ženy, které byly do výzkumu zahrnuty, jaké vyšetřovací metody sama autorka pro výzkum využila. A dále zde uvádí příklad vlastního fyzioterapeutického programu včetně cviků, které byly během terapie aplikovány.

Diplomantka pracovala po celou dobu samostatně a systematicky. Během studia prvního ročníku magisterského oboru zpracovala teoretickou část tak, aby z ní vytěžila pro vlastní praktickou část maximum poznatků. Od podzimu pak prováděla vlastní vyšetření a skupinu cvičících žen pak vedla v individuální a později ve skupinové terapii. Výsledky pravidelně konzultovala a doplňovala.

V této diplomové práci bych za velmi přínosné a bohaté hodnotila kapitoly Výsledky a Diskuse. Autorka se snažila z praktické části této práce vytěžit co nejvíce poznatků. Výsledky zpracovala do přehledných barevných tabulek a grafů. A zodpověděla všech šest v úvodu položených vědeckých otázek.

Velmi kladně hodnotím to, že se autorka nebála prezentovat a statistiky zpracovat i výsledky, které neukazovaly na zlepšení obtíží po působení fyzioterapie.

V kapitole Diskuse autorka ukázala svojí schopnost porovnat různé názory autorů na danou problematiku. Dokázala též individuálně zhodnotit stav probandek, podmínky výzkumu a porovnat je se získanými vlastními výsledky. Velmi citlivě také prezentovala fakt, že všechny probandky byly fyzioterapeutky, což rozhodně není možné považovat za relevantní statistickou skupinu. Proto se také autorka domnívá, že výsledky její studie byly výrazně úspěšné. V diskusi pracuje s tímto faktem a uvádí, že fyzioterapeutky mohou disponovat minimálně dobrou znalostí prováděných cviků, pravděpodobně také lepší koordinační schopností a zároveň nebyly zaslepeny k cílům výzkumu. Uvědomuje si, že pro plnohodnotné statistické prokázání výsledků by bylo nutné provést výzkum na větší a „pestřejší“ skupině žen.

Závěr: diplomová práce je velmi pečlivě provedená. Oceňuji velkou samostatnost jak při zpracování teoretické, tak při plnění praktické části tohoto výzkumu. To dle mého názoru svědčí o vysokých schopnostech autorky: kvalitní práce s literaturou, vyčerpávajícím způsobem obsáhnout zadané téma, schopnost kvalitně interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich logické závěry a navíc je rozumně hodnotit s ohledem na okolnosti výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 14. května 2009

Mgr. Martina Ježková